1

作作品品募募集集期期間間

９９月月４４日日（（月月））～～  ９９月月８８日日（（金金））

一般社団法人京都発明協会

TEL:075-315-8686    FAX:075-321-8374

後援

京都府・京都市

京都府教育委員会

京都市教育委員会

京都府市町村教育委員会連合会

日本弁理士会関西会

京都新聞

主催：(一社)京都発明協会

趣 意 書
人類の幸福にして豊かな社会の創造には、人間の創造性によるところが大きいことは、論を俟たないところであります。

しかし、創造性開発の基本的な能力は、即効的に得られるものではなく、幼児期からの環境が大切であり、教育の力に

よるところが大であります。

児童、生徒の意欲がその原動力ではありますが、子供たちの意欲は先生方の熱意と努力によって励まされ伸びていくも

のであり、成長過程における学校での長期的教育の効果によるところが極めて大きいと言わねばなりません。

京都発明協会では、この点に鑑み、協会会員各位のご支援により、昭和５２年創立７０周年記念事業として、「京都府

内小・中・高校創造性コンクール」を開催し、昭和５２年以降、この催しを実施しております。

この事業を通じて、多くの子供たちが科学技術を正しく理解し、科学への関心を高めて、健やかに成長することを願う

ものであります。

mail：hatsumei@ninus.ocn.ne.jp      URL：https//kyoto-hatsumei.com

〒600-8813 京都市下京区中堂寺南 134 京都リサーチパーク内 東地区 京都府産業支援センター2 階

令令和和５５年年

募集作品のうち、特に優秀作品は（公社）発明協会主催、並びに

文部科学省、経済産業省、特許庁、世界知的所有権機関、日本弁

理士会、ＮＨＫ、毎日新聞社、（公財）日本科学技術振興財団・

科学技術館、全国連合小学校長会、全日本中学校長会、全国高等

学校長協会、（公社）全国工業高等学校長協会 後援（予定）の「第

82 回全日本学生児童発明くふう展」に出品を推薦いたします。

多数の優秀作品を得て、京都における科学技術のレベル向上の一

助としたく貴校をはじめ各校のご協力をお願い申し上げます。

2

創造性コンクール 開催要項

すべての注意書き及び【９.その他】の記載事項に同意の上、ご応募下さい

１．応募作品

①「工作」作品のみ募集 (結果のみでなく、そのプロセスを重視

します)

②寸法・重量：たて・よこ・高さとも８０ｃｍ以内、重量 1０kg 以内

規定サイズ厳守でお願いします。サイズオーバーの場合は、受付できかねますので

ご注意下さい。

③作品は、必ず児童または生徒が自作したものに限ります。

④ひとりあたり１作品に限ります。ひとりで２点以上は出品できません。

⑤共同作品の場合は３人以内に限ります。

⑥学校経由で提出とします。（個人での提出は不可）

⑦一校あたりの応募総件数は、２０件以内とします。

⑧屋外環境でしか再現できない作品（水車等）、その作品だけでは効果が判断

しにくい作品（小さい子に対する補助具等）などは、作品の紹介動画（DVD-R）

を添付することが可能です。（下記参照）

作品紹介動画

①2 分以内

②mp4、mov、wmv 形式のいずれかとし、ファイルサイズは、300MB まで

③作品の趣旨と動作が分かる内容

※本動画は、審査資料の一部として使用します。（動画制作にあたっては、

制作者本人の映り込みの可否について、十分配慮の上、撮影ください。）

２．注意事項
該当する作品は対象外、

出品不可

・収集、探求、手芸品、絵画、コンピュータプログラム等の作品

・破損しやすい作品

※必ず、搬出搬入・展示に耐えうる頑丈な作品のみをご出品ください。

・図面だけのもの、腐敗・汚れの恐れがある作品

・液体を使用したもの （液体が漏れると他の作品に影響を及ぼす恐れがあるため。）

・ビデオ、CD(DVD)-R 等の記録メディア単体のみの作品

・著作権の存続している著作物（音楽、イラスト、キャラクター等）を一部で

も使用した作品、明らかに類似と認められる作品

3

1－1

1－2

←作品に「創造性コンクール作品報告書」を貼り付ける（枝番はつけない）

1－4

３．申込み方法
「出品一覧表」および

「作品報告書」は、

京都発明協会のＨＰから

ダウンロードできます。

https://kyoto-hatsumei.com/

①申込書の「出品一覧表」及び「同意書」に必要事項を記入し、

出品応募期間中に京都発明協会へメール(hatsumei@ninus.ne.jp) または

ＦＡＸ(０７５－３２１－８３７４) でお申込み下さい。

※「出品一覧表」をもとに賞状を作成しますので、氏名・作品名は

お間違えのないようご注意下さい。

※「出品一覧表」提出後の作品の追加申込みは受付けません。

②「出品一覧表」には必ず 『構成個数』 を明記してください。（下記参照）

※一つの作品が複数の部品やレポートなどから構成されている場合、

部品・レポートごとに、枝番を付けて下さい。

※「創造性コンクール作品報告書」には枝番不要。

例）一つの作品が３つの部品とレポートで構成されてる場合、

「出品一覧表」に記載する『構成戸数』は４となります。

←ボールや小さい部品等、本体から離れる部品は

紛失防止のため枝番をつけておく

                         ←レポートにも枝番をつける

４．各期日

別紙「スケジュール表」参照

作品応募

受付期間

令和５年９月４日（月）午前９時から

令和５年９月８日（金）午後４時まで（厳守）

「出品一覧表」と「同意書」をＦＡＸまたはメールでお送りください。

FAX ： ０７５－３２１－８３７４

Mail ： ｈａｔｓｕｍｅｉ＠ｎｉｎｕｓ．ｏｃｎ．ｎｅ．ｊｐ

作品

提出日

令和５年９月２６日（火）午前９時３０分～午後４時まで

※期間内に作品の提出がない場合、応募は取り下げられたものとします。

提出場所
京都リサーチパーク東地区１号館４階 Ｇ会議室

（京都発明協会の事務局ではありませんのでご注意下さい。）

５．審査

令和５年９月２７日（水）

（審査結果は搬出時に各学校へお渡し致します。）

ﾚﾎﾟｰﾄ
1－3

4

６．展示

京都リサーチパーク東地区 １号館 ４階 Ｇ会議室

令和５年９月２８日（木）午後 １時～午後４時３０分まで

令和５年９月２９日（金）午前１０時～午後３時３０分まで

７．作品搬出
（時間厳守）

展示会終了後
令和５年９月２９日（金）午後３時４５分～午後４時３０分

※学校の行事予定日をご確認の上、ご支障のない範囲内でお申し込み下さい。

指定時間内に作品のお引き取りがない場合、参加賞等は無効になります。

※作品の保管は致しかねますのでご了承下さい。

８．表彰

（昨年度より一部変更）

①個人賞（賞状・メダル／金賞・銀賞・銅賞）

②学校賞

京都発明協会賞（賞状・カップ）

京都府教育委員会教育長賞（賞状・盾）

京都市教育長賞（賞状・盾）

③参加賞（参加者全員）

９．表彰式
令和５年１０月２１日（土）午前１０時３０分～１１時３０分

京都リサーチパーク内 東地区 １号館４階 サイエンスホール

10．参加賞お渡し

についてご注意！

○指定期日までに「出席及び賞品受け取り確認表」の返答がない場合、個人賞

等は無効になることがあります。

○参加賞等は、事前に学校から依頼があった場合に限り、表彰式当日に協会

から生徒・保護者へ全員分お渡ししております。原則、学校単位での受渡し

のみとさせて戴いており、個人単位での受渡しは一切致しておりません。

○表彰式当日に、出席者がおられないため、参加賞を学校へ郵送する場合は

「着払い」でお送り致します。後日、協会まで受け取りに来られる場合は、

表彰式後 1週間以内にお願いします。1 週間以上取りに来られない場合は、

個人賞・参加賞は無効になることがあります。

11．その他

作品の提出後、その取り扱い・保管には最善の注意を払いますが、万一火災、

盗難、その他の不可抗力による損傷または紛失した時の責任は負いません。

※個人情報及び写真の取り扱い

本展覧会の出品一覧表に記載された応募者氏名等の情報、作品の概要に関する

情報及び作品展示期間中並びに表彰式に撮影された写真（児童又は生徒、保護

者、関係者等含む）等は、京都発明協会が発行する機関誌、ホームページへの

掲載及び新聞・雑誌・テレビへの発表等、広報活動を行う際に使用する場合が

ありますのでご了承下さい。